1

2020 年 1 月 30 日

 各 位

会 社 名  愛三工業株式会社

代表者名  取締役社長  野村 得之

(コード番号 7283 東証･名証第１部)

問合せ先  経営企画室長 長尾 光宏

      (TEL. 0562-48-6215)

特別損失の計上および業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020年3月期第3四半期累計期間（2019年4月1日～2019年12月31日）におきまして、下記の通り欧州

事業構造改革に伴う、整理解雇費用ならびに固定資産の減損損失を特別損失に計上すると共に、2020年3月期

通期連結業績予想を修正致しましたので、お知らせいたします。

記

１. 欧州事業の構造改革の内容

自動車業界は「100 年に一度」と言われる大変革の時代にあり、当社グループを取り巻く環境は、厳しさを増

しております。2019 年 5 月 28 日に公表致しました「中期経営計画」の通り、企業価値向上に向けた体質改善

を目的として、売上重点主義から強固な収益体質と確実な成長に舵を切り、当社グループ全体の構造改革に

取り組んでおります。

このような経営環境のなか、経営資源の選択と集中を実行して、当社グループの収益体質の強化と成長を

実現するために、欧州事業の構造改革を実施し、これに伴う費用を事業構造改革費用として特別損失に計上

致しました。

（1） Aisan Industry France S.A.における整理解雇関連

欧州自動車市場の環境変化に伴う製品変化が急速に進むなか、欧州事業の構造改革を進めており、当社

連結子会社の Aisan Industry France S.A.の事業規模を縮小することにいたしました。同社の労働組合と事業

規模に見合った適正人員での事業継続について協議した結果、整理解雇について合意し、労働局に受理さ

れました。

Aisan Industry France S.A.   整理解雇 関連費用      786 百万円

AISAN INDUSTRY FRANCE S.A.株式会社の概要

（１） 名 称 AISAN INDUSTRY FRANCE S.A.

（２） 所 在 地 Nevers, France

（３） 代 表者 の役 職・氏 名 取締役社長 田中 孝治

（４） 事 業 内 容 自動車部品（燃料ﾎﾟﾝﾌﾟﾓｼﾞｭｰﾙ）の製造・販売

（５） 資 本 金 7,113,210 ユーロ

2

（６） 設 立 年 月 日 2008 年 1月

（７） 大 株主 及び 持株比 率 当社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100％出資しております。

人 的 関 係 同社取締役 1名は当社従業員が兼務しております。

取 引 関 係 特筆すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社連結子会社であります。

（９） 従業員数 103 人 （2019 年 12 月末時点）

（2） Aisan Industry Czech s.r.o.における固定資産の減損損失

当社グループは収益体質の強化に向けて欧州事業の構造改革に取り組んでおり、欧州自動車市場の環境

変化に伴う製品変化が急速に進むなか、競争力を確保するために、次期型製品の開発を行っております。

当社連結子会社である Aisan Industry Czech s.r.o.が保有する既存設備の固定資産について、将来の回収

可能性を検討した結果、固定資産の減損損失 1,343 百万円を特別損失に計上することに致しました。

Aisan Industry Czech s.r.o.   固定資産の減損損失      1,343 百万円

AISAN INDUSTRY CZECH s.r.o.株式会社の概要

（１） 名 称 AISAN INDUSTRY CZECH s.r.o.

（２） 所 在 地 Louny, Czech Republic

（３） 代 表者 の役 職・氏 名 取締役社長 高村 貞次郎

（４） 事 業 内 容 自動車部品（燃料ﾎﾟﾝﾌﾟﾓｼﾞｭｰﾙ、ｽﾛｯﾄﾙﾎﾞﾃﾞｨｰ）の製造・販売

（５） 資 本 金 651,987 千ＣＺＫ

（６） 設 立 年 月 日 2000 年 9月

（７） 大 株主 及び 持株比 率
当社       95％

豊田通商株式会社  5％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 当社が 95％出資しております。

人 的 関 係 同社取締役 1名は当社従業員が兼務しております。

取 引 関 係 特筆すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社連結子会社であります。

（９） 従業員数 832 人 （2019 年 12 月末時点）

3

２. 業績予想への影響

上述の特別損失の計上に伴い、2019 年 10 月 30 日に公表した 2020 年 3 月期通期連結業績予想数値を、

以下の通り修正いたします。

2020 年 3 月期 通期 連結業績予想（2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日）         金額単位：百万円

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ) 208,000 7,400 7,200 4,500 71 円 44 銭

今回発表予想(Ｂ) 206,000 7,400 7,200 2,600 41 円 28 銭

増減額  (Ｂ－Ａ) △2,000 － － △1,900 －

増減率（％） △1.0% － － △42.2% －

[参考]前期実績 213,494 8,227 8,181 6,124 97 円 26 銭

(注)上述の特別損失計上額および業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき

作成したものであり、実際の業績につきましては、今後さまざまな要因によって異なる可能性があります。

３. 配当予想について

上述に伴う期末の配当予想につきましては、前回発表どおりを予定しております。

以 上